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Organizimi Rinor dhe Studentor né Diasporé

Hyrje

Organizimi dhe rrjetézimi 1 t€ rinjve dhe studentéve shqiptaré né diasporé ka gené dhe mbetet
zanafilla e organizimit komunitar né mérgaté€ dhe burimi 1 aktivizimit pér vendin e origjinés.
T€ rinjt€ dhe studentét né diasporé luajné njé€ rol t&€ réndésishém né raportet mes gjeneratave
né diasporé dhe lidhjet me organizatat e institucionet e vendit amé. Pavarésisht kétij potenciali
té madh, aktualisht, njé séré sfidash strukturore, sociale dhe politike kufizojné organizimin
rinor dhe studentor né diasporé. Mungesa e koordinimit dhe mbéshtetjes institucionale,
problemet e komunikimit si dhe barrierat "hapésiré-kohé" e b&jné té véshtiré pér té rinjté té
bashképunojné dhe t€ ndértojné rrjete t&€ géndrueshme. Kjo kufizon ndikimin qé ata mund té

kené né komunitet dhe né raport me vendin e origjinés.

Sfidat Aktuale

T€ rinjté¢ dhe studentét shqiptaré né diasporé pérballen me njé séré sfidash q€ pengojné
organizimin e tyre t& qéndrueshém dhe rrjetézimin efektiv. Njé nga problemet mé t€ dukshme
éshté mungesa e strukturave t€ géndrueshme né zonat ku nuk ka pasur tradité t€ organizimit
komunitar. Ndonése ekzistojné lidhje ndérpersonale dhe studentét shpesh mbajné kontakte
mes tyre, mungesa e nj€ entiteti apo platforme t€ pérbashkét e bén t&€ véshtiré koordinimin e
aktiviteteve dhe projekteve. Pérpjekjet individuale mbeten shpesh té fragmentuara dhe nuk
arrijn€ t€ kené ndikimin e pritur né komunitet apo né lidhjen me vendin e origjinés. Né disa
raste, edhe aty ku ka shoqata dhe organizata komunitare, struktura e tyre shpesh €shté e dobét,

dhe mungesa e pérkrahjes institucionale dhe financiare pérkeqéson situatén.

N¢ disa vende, si Zvicra, pérfagésité diplomatike t& Shqipéris€, Kosovés dhe Maqgedonisé¢ sé
Veriut kan€ luajtur njé€ rol té réndésishém né mbéshtetjen e komuniteteve studentore. Por né
vende t€ tjera, pérfagésit€ e mérgatés jané raportuar se shpesh nuk kané t& drejt€ t& marrin
pjesé né aktivitete publike, duke 1€né organizatat pa njé partner t€ besueshém institucional.
Pér mé tepér, mungesa e mbéshtetjes financiare nga ndérmarrésit shqiptaré dhe individét, si

dhe nga vetg institucionet shtetérore, ka krijuar boshllége t€ médha né financimin e projekteve
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dhe aktiviteteve q€ do t€ mund t€ ndihmonin komunitetin. Kjo situaté shfaget edhe né rastin e

shkollave shqipe né diasporé, té cilat shpesh operojné me burime té kufizuara.

Njé tjetér sfidé e réndésishme éshté ndikimi 1 politikés né shoqatat dhe organizatat studentore
jashté vendit. Pérfshirja e partive politike nga Kosova dhe Shqipéria ka krijuar njé ambient
polarizues dhe t€ fragmentuar, ku shpesh shfagen ndarje té forta qé pengojné aktivitetet e
pérbashkéta. Shoqata t€ ndryshme jan€ kthyer né arené mbéshtetjeje pér parti politike, duke
larguar t€ rinjté q€ déshirojné t€ kontribuojné né€ ményré t€ pavarur. Njé shembull éshté
shoqgata né Gjenevé, ku anétarét e saj ishin t€ lidhur ngushté me njé€ parti politike. Kjo shoqgaté
jo vetém qé€ hoqi pérkohésisht termat "apolitik" dhe "apartiak" nga statutet e saj, por edhe
vazhdoi té pérdoré platformat sociale té organizatés pér aktivitete politike, edhe pas largimit t&
anétaréve t€ saj. Situata t&€ ngjashme jané raportuar edhe né Lozané dhe né federatén e
studentéve shqiptaré né€ Zvicér, ku pércarjet politike kané penguar bashképunimin dhe kané
krijuar njé ambient t& pasigurt pér organizata qé synojné té ruajné njé qéndrim té pavarur dhe

té pérbashkét.

Pérvec késaj, ndarjet mes shqiptaréve nga trevat e ndryshme t€ kombit pérbé&né njé tjetér
sfidé. Shqiptarét nga Magedonia e Veriut, Lugina e Preshevés, Mali i Zi dhe Caméria shpesh
ndihen t€ 1é€né€ pas dore nga shqiptarét e Shqipéris€ dhe Kosovés. Kjo ndjenjé pérjashtimi vjen
si pasoj€ e mungesés s€ pérfshirjes s€ tyre né aktivitetet e organizatave apo ndonjé mbéshtetje
institucionale q& 1 adreson drejtpérdrejt. Kjo sfidé nénvizon nevojén pér njé qasje mé
gjithépérfshirése nga t& gjitha palét pér t€ siguruar qé ¢do shqiptar, pavarésisht prejardhjes

rajonale, t€ ndihet pjes€ e njé kombésie t€ pérbashkét dhe té barabarté.

Krijimi i njé platforme té pérbashkét

Roli 1 teknologjis€ &shté njé temé shumé e réndésishme pér diasporén. Njé numér 1 madh
studentésh shqiptaré jané t€ orientuar drejt informatikés (programim, inxhinieri, etj.), dhe
éshté né interes kombétar qé aftésité e tyre t€ pérdoren si zgjidhje pér sfidat tona. Teknologjia
mund t€ ndihmojé né kapércimin e barrierave gjeografike dhe kohore. Pérdorimi i
platformave digjitale dhe aplikacioneve mobile mund té lehtésojé bashképunimin midis

studentéve shqiptaré n€ vende t€ ndryshme té botés.
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Njé shembull i shkélqyer i organizatave q€ kané krijuar platforma virtuale pér t&€ mbéshtetur
studentét né mbaré botén jané “NAYORA” - Asambleja Kombétare e Organizatave Rinore
té Republikés sé Azerbajxhanit dhe Shoqata Botérore e Rinisé Lituaneze "Pasaulio".
Pérmes kétyre platformave, kéto organizata kané ndértuar ura komunikimi dhe bashk&punimi,
duke ofruar burime edukative dhe mbéshtetje pér té rinjté, pavarésisht se ku ndodhen. Kéto
iniciativa kan€ ndihmuar n€ forcimin e lidhjeve mes studentéve dhe kané promovuar qasjen e
barabart€ né mundésité arsimore globale. Por jo vetém, edhe organizatat shqipatare kané
pérdorur platforma virtuale gjaté pandemis€ pér aktivitete kombétare dhe kulturore, duke
bashkuar shqiptarét né njé mjedis virtual. Megjithaté, teknologjia nuk &shté njé zgjidhje e
vetme. Mungesa e njé platforme t&€ pérbashkét pér t€ gjithé studentét shqiptaré né diasporé
mbetet njé pengesé kryesore. Njé€ aplikacion mobil i dedikuar pér rrjetézim dhe koordinim do

té ishte tepér 1 dobishém pér t€ bashkuar rininé shqiptare né€ boté.

Rekomandimet

Pér t& adresuar sfidat e organizimit rinor dhe studentor né diasporé, paraqiten disa
rekomandime konkrete q¢ mund té kontribuojné né€ forcimin e rrjetézimit, bashképunimit dhe

ndikimit pozitiv t€ t€ rinjve dhe studentéve shqiptaré né diasporé:

1. Krijimi i njé platforme té unifikuar pér té rinjté dhe studentét shqiptaré né
diasporé: Njé nga sfidat kryesore t€ identifikuara €shté mungesa e njé strukture té
géndrueshme dhe gjithépérfshirése g€ t€ unifikojé pérpjekjet e té€ rinjve. Pér kété
arsye, €shté jetike krijimi 1 njé platforme té€ unifikuar q€ do té shérbejé si forum pér t&
gjitha shoqatat dhe organizatat studentore shqiptare. Kjo platformé duhet té:

e Mundésoj€ ndarjen e pérvojave dhe burimeve.
e Kirijojé hapésira pér zhvillimin e projekteve té pérbashkéta dhe aktivitetet qé
forcojné lidhjet akademike, sociale dhe kulturore.

o Té takohén me njéri tjetrin (edhe kur b&jné€ turizem né njé qytet)

Kétu kemi disa shembuj t€ formatéve teknologjike pér bashkimin e mérgatés :
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iDiaspora: Njé platformé globale dixhitale g€ u mundéson anétaréve té diasporés
té lidhen, t&€ mésojné dhe té kontribuojné€ né zhvillimin e komuniteteve té tyre, si
né€ vendlindje ashtu edhe né vendet ku banojné. Ajo ofron njé€ hapésiré pér t€ ndaré
burime, mundési dhe pérvoja midis diasporave nga e gjith€ bota. (idiaspora.org)
DiasporaEngager: Njé platformé ndérkombétare q€ lidh diasporat me mundési né
vendet e tyre t€ origjinés dhe vendet e banimit. Ajo lehtéson bashképunimin midis
diasporés, qeverive, bizneseve dhe organizatave jofitimprurése pér zhvillim té
pérbashkét. (diasporaengager.com)

ADEPT (Platforma e Zhvillimit t€ Diasporés Afriké-Europé€): Njé platformé qé
amplifikon ndikimin dhe kontributin e organizatave t&€ zhvillimit t€ diasporés
afrikane né Europé dhe Afriké. Ajo ofron mbéshtetje teknike, financiare dhe
trajnime pér t& forcuar kapacitetet e organizatave t€ diasporés. (adept-platform.org)
FORIM (Forumi i Organizatave t€ Solidaritetit Ndérkombétar t€ Migrantéve): Njé
platformé kombétare franceze qé bashkon rrjete dhe federata t€ organizatave t&
solidaritetit ndérkombétar nga imigracioni, t€ angazhuara né veprime pér integrim

né€ Franc€ dhe zhvillim n€ vendet e origjinés. (forim.net)

Zhvillimi i njé aplikacioni mobil dhe platforme digjitale pér rrjetézimin e diasporés
rinore shqiptare: Pér t€ adresuar barrierat gjeografike dhe kohore, njé aplikacion
mobil mund t€ shérbejé si njé zgjidhje efektive pér t€ bashkuar t€ rinjté shqiptaré
né€ nj€ hapésiré t&€ pérbashkét. Ky aplikacion duhet té ofrojé :

Regjistrim t€ lehté pér studentét dhe té rinjté shqiptaré né té gjithé botén.

Hapésira pér ngjarje virtuale, diskutime tematike dhe ndarje pérvojash.

Mundési pér rrjetézim profesional, akademik dhe social.

Pérfshirjen e vegorive g€ lejojn€ bashképunimin né projekte té pérbashkéta,

ndarjen e burimeve dhe krijimin e lidhjeve té forta me vendet e origjinés.

2. Ruajtja e pavarésisé sé organizatave rinore nga ndikimet politike : Njé nga

problemet mé t€ médha t€ identifikuara éshté ndérhyrja e partive politike, qé ka cuar
né polarizimin e shoqatave dhe dobé&simin e bashképunimit midis té rinjve. Pér té

parandaluar két€, rekomandohet gé:


https://www.idiaspora.org/
https://www.diasporaengager.com/
https://www.adept-platform.org/
https://forim.net/
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Statutet e organizatave studentore té theksojné qarté apolitizmin dhe té

ndalojné ndérhyrjet politike.

T¢ krijohen mekanizma mbikéqyrés nga organizatat mémé pér té garantuar

pavarésin€ e shoqatave dhe organizatave té reja.

Institucionet shtetérore dhe diplomatike t€ ofrojné mbéshtetje, por t& mbajné

njé qéndrim neutral politik n€ raport me kéto organizata.

3. Rritja e pérfshirjes sé shqiptaréve nga té gjitha trevat (Shqipéria, Kosova,

Magqgedonia e Veriut, Lugina, Mali i Zi dhe Cameéria) : Pér té adresuar ndarjet dhe

ndjesité e pérjashtimit midis shqiptaréve nga treva t€ ndryshme, €shté e domosdoshme

qé organizatat té jené gjithépérfshirése. Kjo mund té arrihet duke:

Krijuar rregulla té brendshme qé promovojné diversitetin dhe pérfshirjen.

Ofruar hapésira t€ barabarta pér t€ gjithé shqiptarét, pavarésisht origjinés

rajonale.

Ndérmarré€ iniciativa t€ vecanta pér t€ inkurajuar pjesémarrjen e shqiptaréve
nga Magedonia e Veriut, Mali i Zi dhe Caméria né aktivitetet kombétare dhe

ndérkombétare.

4. Nxitja e lidhjeve akademike pérmes programeve ndérkombétare si Erasmus+ :

Programet ndérkombétare si Erasmus+ mund té luajn€ njé rol ky¢ né forcimin e

lidhjeve mes studentéve shqiptaré né diasporé dhe institucioneve t€ vendeve amé. Pér

kété:

Shqgipéria dhe Kosova duhet t& intensifikojné pérpjekjet pér t& pérfshiré mé

shumé studenté shqiptaré né kéto programe.

Shogatat studentore né€ diasporé mund t€ krijojné partneritete me universitetet

vendase pér t€ promovuar mundésité e shkémbimeve akademike.

5. Draftimi i njé manuali pér organizatat e reja : Hapja e organizatave té reja shpesh

has né sfida té shumta. Pér té lehtésuar kété proces, mund té krijohet njé manual ose

udhézues q€ pérmban:
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e Rekomandime pér strukturimin dhe menaxhimin e shoqatave.
o Udhézime pér qasjen ndaj mbéshtetjes financiare dhe burimeve.

e Propozime pér ményrat e bashképunimit midis shoqatave ekzistuese dhe té

rejave.

6. Ngritja e vetédijes kombétare pér té rinjté né diasporé : Pér t&€ shmangur ndarjet
dhe ndjenjén e "menjéanésimit", éshté thelbésore qé ¢do organizaté, institucion dhe
individ t€ punojé pér t€ promovuar njé ndjenjé pérkatésie kombétare. Aktivitetet dhe
projektet duhet té theksojné vlerat dhe traditat e pérbashkéta, duke inkurajuar njé

bashkim mé t& madh midis shqiptaréve.

Kéto rekomandime ofrojné€ njé qasje té ploté pér té trajtuar sfidat dhe pér t& shfrytézuar
potencialin e jashtézakonshém té t€ rinjve shqiptaré né diasporé. Pérmes bashképunimit,
organizimit dhe mbéshtetjes sé géndrueshme, kéto iniciativa mund té kené€ njé ndikim té forté

dhe afatgjaté né zhvillimin e komunitetit shqiptar brenda dhe jashté vendit.

Pér t€ adresuar sfidat e organizimit dhe rrjet€zimit t€ té rinjve shqiptaré né diasporé, €shté e
domosdoshme njé qasje mé e mirékoordinuar dhe mbéshtetje institucionale. Teknologjia
mund t€ luajé nj€ rol t€ réndésishém, por organizimi i qéndrueshém arrihet pérmes njé

platforme té unifikuar dhe njé mbéshtetjeje t€ vazhdueshme nga institucionet shtetérore.



